
Указ Президента Республики Дагестан от 7 августа 2012 г. N 127 "Вопросы Постоянного

1

Указ Президента Республики Дагестан от 7 августа 2012 г. N 127 "Вопросы Постоянного 
представительства Республики Дагестан при Президенте Российской Федерации" (с 

изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
29 апреля, 14 мая 2013 г., 3 сентября 2014 г., 3 апреля 2015 г., 14 апреля 2016 г., 16 
января 2018 г., 13 июля, 23 ноября 2021 г., 1 августа 2024 г.

В соответствии с Указом Президента Республики Дагестан от 3 марта 2010 г. N 54 "О 
структуре органов исполнительной власти Республики Дагестан" постановляю:

1. Утвердить прилагаемые Положение о Постоянном представительстве Республики
Дагестан при Президенте Российской Федерации и его структуру.
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 13 июля 2021 г. - Указ Главы Республики 
Дагестан от 13 июля 2021 г. N 136
См. предыдущую редакцию

2. Установить Постоянному представительству Республики Дагестан при Президенте
Российской Федерации:

предельную численность работников аппарата в количестве 48 единиц;
количество заместителей Постоянного представителя Республики Дагестан при 

Президенте Российской Федерации - 2 единицы, в том числе один первый заместитель 
Постоянного представителя Республики Дагестан при Президенте Российской Федерации.

3. Правительству Республики Дагестан привести свои нормативные правовые акты в
соответствие с настоящим Указом.

4. Признать утратившими силу:
Указ Государственного Совета Республики Дагестан от 16 декабря 1998 г. N 326 "Об

утверждении Положения о Постоянном представительстве Республики Дагестан при 
Президенте Российской Федерации" (Собрание законодательства Республики Дагестан, 1998, 
N 12, ст. 2564);

Указ Государственного Совета Республики Дагестан от 18 февраля 2004 г. N 32 "О 
внесении изменения в Указ Государственного Совета Республики Дагестан от 16 декабря 
1998 г. N 326 "Об утверждении Положения о Постоянном представительстве Республики 
Дагестан при Президенте Российской Федерации" (Собрание законодательства Республики 
Дагестан, 2004, N 2 (часть II), ст. 148);

пункт 9 приложения к Указу Президента Республики Дагестан от 22 февраля 2007 г. 
N 26 "О внесении изменений в некоторые акты Государственного Совета Республики Дагестан" 
(Собрание законодательства Республики Дагестан, 2007, N 2, ст. 85).

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент
Республики Дагестан М. Магомедов

г. Махачкала
7 августа 2012 года
N 127

Положение
о Постоянном представительстве Республики Дагестан при Президенте Российской 

Федерации
(утв. Указом Президента Республики Дагестан от 7 августа 2012 г. N 12)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
3 сентября 2014 г., 23 ноября 2021 г., 1 августа 2024 г.

https://internet.garant.ru/document/redirect/26517135/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/26517135/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/26517135/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/26510131/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/401487033/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/26500331/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/26505378/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/26507328/109


Указ Президента Республики Дагестан от 7 августа 2012 г. N 127 "Вопросы Постоянного

2

I. Общие положения

1. Постоянное представительство Республики Дагестан при Президенте Российской
Федерации (далее - Постоянное представительство) является органом исполнительной власти 
Республики Дагестан, обеспечивающим взаимодействие органов государственной власти 
Республики Дагестан с федеральными органами государственной власти и органами 
государственной власти города Москвы, а также развитие взаимовыгодного сотрудничества, 
установление и развитие деловых связей с расположенными в городе Москве 
представительствами и миссиями иностранных государств и представительствами субъектов 
Российской Федерации, международными организациями, иностранными компаниями, 
общественными объединениями.
Информация об изменениях: Указом Главы Республики Дагестан от 3 сентября 2014 г. 

N 189 в пункт 2 внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции

2. В своей деятельности Постоянное представительство руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, Конституцией Республики Дагестан, законами Республики Дагестан, указами и 
распоряжениями Главы Республики Дагестан, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Республики Дагестан, а также настоящим Положением.
Информация об изменениях: Указом Главы Республики Дагестан от 3 сентября 2014 г. 

N 189 в пункт 3 внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции

3. Положение о Постоянном представительстве Республики Дагестан при Президенте
Российской Федерации утверждается Главой Республики Дагестан.

4. Основными задачами Постоянного представительства являются:
Информация об изменениях: Подпункт "а" изменен с 1 августа 2024 г. - Указ Главы 
Республики Дагестан от 1 августа 2024 г. N 98
См. предыдущую редакцию

а) оказание содействия органам государственной власти Республики Дагестан при 
взаимодействии с Администрацией Президента Российской Федерации и другими 
федеральными органами государственной власти, органами государственной власти города 
Москвы по вопросам, представляющим интерес для Республики Дагестан;

б) утратил силу с 1 августа 2024 г. - Указ Главы Республики Дагестан от 1 августа 
2024 г. N 98
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

в) представление и защита интересов Республики Дагестан в федеральных органах 
государственной власти, органах государственной власти города Москвы;

г) утратил силу с 1 августа 2024 г. - Указ Главы Республики Дагестан от 1 августа 2024 г. 
N 98
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

д) содействие расширению и укреплению экономических, научных и культурных связей 
Республики Дагестан с субъектами (административно-территориальными образованиями) 
иностранных государств и с субъектами Российской Федерации;

е) утратил силу с 1 августа 2024 г. - Указ Главы Республики Дагестан от 1 августа 
2024 г. N 98
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

II. Полномочия Постоянного представительства

Информация об изменениях: Указом Главы Республики Дагестан от 3 сентября 2014 г. 
N 189 в пункт 5 внесены изменения

https://internet.garant.ru/document/redirect/26512306/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/26505200/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/26512306/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/409467891/101
https://internet.garant.ru/document/redirect/409467891/102
https://internet.garant.ru/document/redirect/409467891/102
https://internet.garant.ru/document/redirect/409467891/102
https://internet.garant.ru/document/redirect/26512306/12


Указ Президента Республики Дагестан от 7 августа 2012 г. N 127 "Вопросы Постоянного

3

См. текст пункта в предыдущей редакции

5. Постоянное представительство осуществляет следующие полномочия:
а) вносит по поручению или по согласованию с Главой Республики Дагестан, Народным

Собранием Республики Дагестан и Правительством Республики Дагестан в Администрацию 
Президента Российской Федерации, Правительство Российской Федерации, другие 
федеральные органы государственной власти, органы государственной власти города Москвы 
предложения по вопросам, представляющим интерес для Республики Дагестан;

б) информирует по поручению Главы Республики Дагестан, Народного Собрания 
Республики Дагестан, Правительства Республики Дагестан Администрацию Президента 
Российской Федерации, Правительство Российской Федерации, другие федеральные органы 
государственной власти о положении дел в политической, социально-экономической и других 
областях в Республике Дагестан;

в) участвует по поручению Главы Республики Дагестан, Народного Собрания 
Республики Дагестан и Правительства Республики Дагестан в:

рассмотрении и решении в федеральных органах государственной власти вопросов, 
затрагивающих интересы Республики Дагестан;

разработке и реализации федеральных программ социально-экономического развития и 
целевых программ на территории Республики Дагестан;

работе международных комиссий и переговорах по вопросам, представляющим интерес 
для Республики Дагестан;

г) осуществляет взаимодействие с Министерством иностранных дел Российской 
Федерации, а также с расположенными в городе Москве представительствами и миссиями 
иностранных государств и представительствами субъектов Российской Федерации, 
международными организациями, иностранными компаниями, общественными 
объединениями;

д) утратил силу с 1 августа 2024 г. - Указ Главы Республики Дагестан от 1 августа 
2024 г. N 98
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Информация об изменениях: Подпункт "е" изменен с 1 августа 2024 г. - Указ Главы 
Республики Дагестан от 1 августа 2024 г. N 98
См. предыдущую редакцию

е) оказывает:
органам государственной власти Республики Дагестан содействие в организации и 

проведении в городе Москве выставок, ярмарок и других презентационных мероприятий;
в соответствии с задачами Постоянного представительства поддержку студентам из 

Республики Дагестан, обучающимся в высших учебных заведениях, расположенных на 
территории города Москвы, военнослужащим из Республики Дагестан, проходящим срочную 
военную службу в городе Москве;

содействие заключению и выполнению договоров и соглашений Республики Дагестан с 
субъектами (административно-территориальными образованиями) иностранных государств и 
субъектами Российской Федерации;
Информация об изменениях: Подпункт "ж" изменен с 1 августа 2024 г. - Указ Главы 
Республики Дагестан от 1 августа 2024 г. N 98
См. предыдущую редакцию

ж) взаимодействует:
с дагестанской общиной в городе Москве, национально-культурными автономиями 

народов Дагестана, другими общественными объединениями и религиозными организациями в 
городе Москве в целях развития традиционной культуры, сохранения языков и национальной 
самобытности дагестанцев в городе Москве;

с российскими и зарубежными средствами массовой информации в целях достижения 
полного и объективного освещения деятельности органов государственной власти Республики 
Дагестан, событий в общественно-политической, экономической и культурной жизни 
Республики Дагестан, формирования ее положительного образа в информационном 
пространстве;

абзац утратил силу с 1 августа 2024 г. - Указ Главы Республики Дагестан от 1 августа 
2024 г. N 98

https://internet.garant.ru/document/redirect/409467891/103
https://internet.garant.ru/document/redirect/409467891/104
https://internet.garant.ru/document/redirect/409467891/105
https://internet.garant.ru/document/redirect/409467891/106


Указ Президента Республики Дагестан от 7 августа 2012 г. N 127 "Вопросы Постоянного

4

Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

з) представляет Республику Дагестан в расположенных в городе Москве 
представительствах и миссиях иностранных государств и представительствах субъектов 
Российской Федерации, международных организациях, иностранных компаниях, общественных 
объединениях;

и) проводит выставки, презентации, пресс-конференции, круглые столы, иные встречи и 
форумы, способствующие развитию и укреплению экономических, научных и культурных 
связей Республики Дагестан с субъектами (административно-территориальными 
образованиями) иностранных государств и с субъектами Российской Федерации;

к) изучает передовой опыт на международных и российских выставках, проводимых в 
городе Москве, других городах России и за рубежом;
Информация об изменениях: Подпункт "л" изменен с 1 августа 2024 г. - Указ Главы 
Республики Дагестан от 1 августа 2024 г. N 98
См. предыдущую редакцию

л) оказывает содействие в привлечении инвестиций и финансовых ресурсов в 
Республику Дагестан, а также в развитии контактов с деловыми кругами субъектов Российской 
Федерации в рамках деятельности по привлечению инвестиций;
Информация об изменениях: Подпункт "м" изменен с 1 августа 2024 г. - Указ Главы 
Республики Дагестан от 1 августа 2024 г. N 98
См. предыдущую редакцию

м) осуществляет подготовку предложений по эффективному использованию 
инвестиционного потенциала Республики Дагестан;
Информация об изменениях: Пункт 5 дополнен подпунктом "н" с 1 августа 2024 г. - Указ 
Главы Республики Дагестан от 1 августа 2024 г. N 98

н) оказывает содействие инвесторам в установлении связей с соответствующими 
органами государственной власти и хозяйствующими субъектами Республики Дагестан.
Информация об изменениях: Указом Главы Республики Дагестан от 3 сентября 2014 г. 

N 189 в пункт 6 внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции

6. Постоянное представительство для осуществления своих полномочий имеет право:
а) представлять:
по поручению Главы Республики Дагестан, Народного Собрания Республики Дагестан и

Правительства Республики Дагестан органы государственной власти Республики Дагестан в 
федеральных органах государственной власти, в органах государственной власти города 
Москвы;

интересы Республики Дагестан при осуществлении деловых контактов с 
представительствами и миссиями иностранных государств и представительствами субъектов 
Российской Федерации, международными организациями, иностранными компаниями, 
общественными объединениями в вопросах, затрагивающих интересы Республики Дагестан;

б) вносить предложения в соответствующие федеральные органы государственной 
власти при рассмотрении вопросов, представляющих интерес для Республики Дагестан;

в) принимать участие в работе совещаний, заседаний, рабочих групп, организуемых 
федеральными органами государственной власти, научных конференций, семинаров, а также 
в приеме делегаций, имеющих отношение к вопросам экономического, социального и 
культурного развития Республики Дагестан;

г) запрашивать в федеральных органах государственной власти необходимую для 
выполнения своих полномочий информацию;

д) привлекать:
по согласованию с соответствующими органами государственной власти Республики 

Дагестан специалистов для подготовки проектов документов и участия в рассмотрении 
федеральными органами государственной власти вопросов, представляющих интерес для 
Республики Дагестан;

на договорной основе ученых и специалистов для выполнения работ и услуг, 
направленных на реализацию задач и полномочий Постоянного представительства;

е) осуществлять мониторинг исполнения затрагивающих интересы Республики Дагестан 

https://internet.garant.ru/document/redirect/409467891/107
https://internet.garant.ru/document/redirect/409467891/108
https://internet.garant.ru/document/redirect/409467891/109
https://internet.garant.ru/document/redirect/26512306/12


Указ Президента Республики Дагестан от 7 августа 2012 г. N 127 "Вопросы Постоянного

5

решений федеральных органов государственной власти;
ж) обращаться в органы государственной власти Республики Дагестан с 

представлениями о награждении, иных формах поощрения дагестанцев, работающих за 
пределами Республики Дагестан;

з) осуществлять иные не противоречащие законодательству действия, необходимые 
для реализации задач и полномочий Постоянного представительства.

III. Организация деятельности Постоянного представительства

Информация об изменениях: Указом Главы Республики Дагестан от 3 сентября 2014 г. 
N 189 в пункт 7 внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции

7. Постоянное представительство возглавляет Постоянный представитель Республики
Дагестан при Президенте Российской Федерации (далее - Постоянный представитель), 
назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой Республики Дагестан.

8. Должность Постоянного представителя по статусу приравнивается к должности
заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан.
Информация об изменениях: Указом Главы Республики Дагестан от 3 сентября 2014 г. 

N 189 в пункт 9 внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции

9. Постоянный представитель имеет заместителей, которые по представлению
Постоянного представителя назначаются на должность и освобождаются от должности Главой 
Республики Дагестан.

10. Постоянный представитель:
а) осуществляет общее руководство и организует работу Постоянного

представительства, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на 
Постоянное представительство полномочий;

б) представляет в установленном порядке и в пределах своей компетенции Постоянное 
представительство в отношениях с федеральными органами государственной власти, 
расположенными в городе Москве, представительствами и миссиями иностранных государств 
и представительствами субъектов Российской Федерации, международными организациями, 
иностранными компаниями, общественными объединениями, средствами массовой 
информации, гражданами;

в) вносит предложения по структуре Постоянного представительства;
г) принимает на работу и увольняет работников Постоянного представительства, за 

исключением заместителей Постоянного представителя, распределяет обязанности между 
заместителями Постоянного представителя, другими сотрудниками Постоянного 
представительства, решает вопросы поощрения сотрудников Постоянного представительства 
и применения к ним мер дисциплинарного воздействия, обеспечивает соблюдение 
законодательства о государственной гражданской службе;

д) издает приказы и распоряжения по вопросам деятельности Постоянного 
представительства;

е) заключает договоры и соглашения в пределах полномочий Постоянного 
представительства;

ж) утверждает должностные регламенты работников Постоянного представительства, 
замещающих должности государственной гражданской службы Республики Дагестан;

з) выдает доверенности, открывает в установленном порядке расчетные и иные счета 
Постоянного представительства в банковских учреждениях.

11. Материально-техническое и транспортное обеспечение деятельности Постоянного
представительства, а также социально-бытовое, медицинское и санаторно-курортное 
обслуживание работников Постоянного представительства осуществляется в установленном 
порядке за счет средств, предусмотренных Постоянному представительству в 
республиканском бюджете Республики Дагестан.

12. Финансирование расходов на содержание Постоянного представительства
осуществляется за счет средств, предусмотренных Постоянному представительству в 
республиканском бюджете Республики Дагестан.

https://internet.garant.ru/document/redirect/26512306/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/26512306/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/12136354/0


Указ Президента Республики Дагестан от 7 августа 2012 г. N 127 "Вопросы Постоянного

6

13. Имущество, находящееся на балансе Постоянного представительства, является
собственностью Республики Дагестан и закрепляется за ним на праве оперативного 
управления в установленном порядке.

14. Постоянное представительство является юридическим лицом, имеет печать с
изображением Государственного герба Республики Дагестан и со своим наименованием, иные 
печати, штампы и бланки установленного образца, а также счета, открываемые в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.

15. Местонахождение Постоянного представительства - город Москва.

Информация об изменениях: Структура изменена с 1 августа 2024 г. - Указ Главы 
Республики Дагестан от 1 августа 2024 г. N 98
См. предыдущую редакцию

УТВЕРЖДЕНА
Указом Главы Республики Дагестан

от 7 августа 2012 г. N 127
(в редакции Указа Главы

Республики Дагестан
от 1 августа 2024 г. N 98)

Структура
Постоянного представительства Республики Дагестан при Президенте Российской 

Федерации
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
14 мая 2013 г., 3 сентября 2014 г., 13 июля 2021 г., 1 августа 2024 г.

Руководство (Постоянный представитель и его заместители)
Управление по взаимодействию с органами государственной власти и 

социально-экономическим связям:
отдел по межрегиональному сотрудничеству и экономическим связям;
отдел инвестиционной деятельности;
Управление административно-хозяйственного обеспечения:
отдел правового обеспечения, кадровой работы и делопроизводства;
отдел материально-технического и хозяйственного обеспечения;
Отдел общественных связей и взаимодействия с институтами гражданского общества.

https://internet.garant.ru/document/redirect/409467891/112
https://internet.garant.ru/document/redirect/409467891/0

